1229_1898060

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
295000, Симферополь, ул. Александра Невского, 29/11

http://www.crimea.arbitr.ru         E-mail: info@crimea.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ
город  Симферополь

29 августа 2024 года                                                        Дело №А83-11446/2024

Резолютивная часть решения объявлена 22 августа 2024 года.

Решение изготовлено в полном объеме 29 августа 2024 года.

Арбитражный суд Республики Крым в составе судьи Шкуро В.Н., при ведении

протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Малой В.В., рассмотрев в

открытом судебном заседании дело по иску Ассоциация «Межрегиональное объединение

таврических строителей» к обществу с ограниченной ответственностью «Интек» (ИНН

9102233836, ОГРН 1179102021966) о взыскании денежных средств,

при неявке представителей сторон,

УСТАНОВИЛ:

саморегулируемая организация Ассоциация «Межрегиональное объединение

таврических строителей» (далее – ассоциация, истец) обратилась в Арбитражный суд

Республики Крым с исковым заявлением к обществу с ограниченной ответственностью

«Экспострой», индивидуальному предпринимателю Башкову Константину Анатольевичу,

обществу с ограниченной ответственностью «Зюйд-2», обществу с ограниченной

ответственностью «Интек» о взыскании задолженности по уплате членских взносов в

размере 246 666,67 рублей.

Определением суда от 13.06.2024 исковое заявление принято к и назначено

предварительное судебное заседание. Также указанным определением суда из дела

№ А83-11021/2024 требования Ассоциации к обществу с ограниченной ответственностью

«Интек» (далее – общество, ответчик) о взыскании задолженности по уплате членских

взносов в размере 81 666,67 рублей выделены в отдельное производство, выделенному

требованию присвоен номер дела  А83-11446/2024.

Исковые требования мотивированы невнесением ответчиком целевых и членских

взносов в целях обеспечения саморегулируемой организацией функций представления

интересов общества в отношениях с органами государственной власти Российской

 1229_1898060

2

Федерации, органами государственной власти субъектов Российской Федерации,

органами местного самоуправления, организации профессионального обучения,

аттестации работников и др., в связи с чем у ответчика и образовалась заявленная ко

взысканию задолженность.

Ответчик отзыв на исковое заявление не представил, о начавшемся судебном

процессе извещен надлежащим образом.

В отношении извещения ответчика, судом установлено, что определение о принятии

искового заявления к производству от 20.06.2024, направленное по юридическому адресу

общества было возвращено суду организацией почтовой связи с отметкой «истек срок

хранения», что учитывая положения статьи 123 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации (далее - АПК РФ) считается надлежащим извещением о

начавшемся судебном процессе.

Суд в соответствии с абзацем 2 пункта 1 статьи 121 АПК РФ разместил полную

информацию о совершении всех процессуальных действий по делу на сайте

Арбитражного суда Республики Крым в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет www.crimea.arbitr.ru.

Таким образом, судом совершены все возможные и предусмотренные законом

процессуальные действия, направленные на извещение ответчика о наличии в

производстве Арбитражного суда Республики Крым спора, что позволяет считать его

надлежащим образом своевременно уведомленным.

Отсюда суд делает вывод, что у ответчика была реальная возможность

предоставления мотивированного отзыва на исковое заявление, а также всех

дополнительных пояснений и доказательств.

В соответствии с частью 1 статьи 156 АПК РФ, непредоставление отзыва на исковое

заявление не является препятствием к рассмотрению дела по имеющимся в нем

доказательствам.

Исследовав представленные им в материалы дела в подтверждение своих доводов

доказательства, суд установил следующее.

Саморегулируемая организация – Ассоциация «Межрегиональное объединение

таврических строителей» является некоммерческой организацией, основанной на членстве

лиц, объединяющей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,

осуществляющих строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов

капитального строительства, в соответствии с пунктом 1.1 Устава ассоциации,

утверждённого общим собранием членов Ассоциации (далее – Устав).

 1229_1898060

3

Член Ассоциации, добровольно вступая в нее, одновременно также добровольно

принимает на себя обязанность соблюдать положения Устава и требования внутренних

документов, стандартов и правил Ассоциации, уплачивать все установленные

Ассоциациям взносы и в полном объеме выполнять другие обязательные для членов

Ассоциации требования (пункт 8.2 Устава Ассоциации).

22.05.2018 общество было принято в члены Ассоциация, что подтверждается

представленным в материалы дела протоколом № 0971-01 заседания правления

ассоциации (л.д.18-19).

 На основании протокола заседания Правления № 0971-И1 от 25.10.2023 членство

общества было прекращено (л.д. 17).

Статьей 225.1 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

(далее - АПК РФ) установлено, что арбитражные суды рассматривают дела по спорам,

связанным с созданием юридического лица, управлением им или участием в юридическом

лице, являющемся коммерческой организацией, а также в некоммерческом партнерстве,

ассоциации (союзе) коммерческих организаций, иной некоммерческой организации,

объединяющей коммерческие организации и (или) индивидуальных предпринимателей,

некоммерческой организации, имеющей статус саморегулируемой организации

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 01.12.2007 № 315-ФЗ «О

саморегулируемых организациях» (далее - Закон о СРО) саморегулируемыми

организациями признаются некоммерческие организации, созданные в целях,

предусмотренных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами,

основанные на членстве, объединяющие субъектов предпринимательской деятельности

исходя из единства отрасли производства товаров (работ, услуг) или рынка

произведенных товаров (работ, услуг) либо объединяющие субъектов профессиональной

деятельности определенного вида.

В целях обеспечения выполнения саморегулируемой организацией указанных

функций на членов такой организации возлагается обязанность по внесению

вступительных, членских и целевых взносов (пункт первый части 1 статьи 12 Закона о

СРО).

Согласно положений статьи 3, пункта 1 части 1 статьи 12 Закона о СРО, части 1

статьи 26 Федерального закона «О некоммерческих организациях» от 12.01.1996 № 7-ФЗ

(далее - Закон о некоммерческих организациях) следует, что источниками формирования

имущества некоммерческой (саморегулируемой) организации являются, в том числе

регулярные и единовременные поступления от учредителей, (членов саморегулируемой

организации) - вступительные, членские и целевые взносы. Порядок регулярных

 1229_1898060

4

поступлений от учредителей (участников, членов) определяется учредительными

документами некоммерческой организации.

В соответствии с пунктом 2 статьи 14 Закона о некоммерческих организациях

требования учредительных документов некоммерческой организации обязательны для

исполнения членами организации.

Во исполнение пункта 3 статьи 12 Закона о СРО порядок регулярных и

единовременных поступлений от членов ассоциации определен в положении о членстве.

Порядок и размеры уплаты членских взносов определяется положением о членстве в

саморегулируемой организации Ассоциации «Межрегиональное объединение

таврических строителей», в том числе о размере, порядке расчета и уплаты

вступительного взноса, членских взносов» (утвержденной решением общего собрания

членов ассоциации, протокол № 39 от 28.9.2023, далее - положение о членстве). В пункте

7.7.7 положения о членстве установлены размеры ежеквартальных членских взносов.

Пункт 7.7.2 положения о членстве устанавливает, что ежеквартальный членский

взнос уплачивается членами Ассоциации не позднее пятого числа первого месяца

квартала (не позднее 05 января, 05 апреля, 05 июля, 05 октября), за который оплачивается

ежеквартальный членский взнос.

При прекращении членства в Ассоциации, ежеквартальный членский взнос

уплачивается пропорционально исходя из месяца за тот квартал, в котором принято

решение об исключении из членов Ассоциации или поступило заявление от члена

Ассоциации о добровольном прекращении членства в Ассоциации (пункт 7.8 положения о

членстве).

Заявлением о приеме в члены ассоциации ответчик гарантировал своевременную

полную оплату взносов, предусмотренных в ассоциации (л.д. 20-22).

Ответчиком не оплачены членские взносы за второй и третий кварталы 2023 года, за

октябрь 2023 года в общей сумме 81 666,67 рублей, исходя из размера членского взноса,

соответствующему второму уровню ответственности члена саморегулируемой

организации (35 00 рублей в квартал).

На основании положений статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации

(далее – ГК РФ) обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии

с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при

отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями или иными обычно

предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и

одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев,

 1229_1898060

5

предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами

(пункт 1 статьи 310 ГК РФ).

Обязанность по уплате членских взносов влечет само по себе членство в ассоциации.

Таким образом, общество, добровольно вступив в ассоциацию, одновременно приняло на

себя обязательство по соблюдению положения устава и обязанностей по своевременному

внесению всех установленных взносов и иных требований.

Поскольку ответчиком отзыв на исковое заявление не представлен, обстоятельства,

на которые ссылался истец в обоснование своего иска считаются признанными

ответчиком (часть 3.1 статьи 70 АПК).

Сведений о зачислении указанных денежных средств по иным основаниям или

обязательствам ответчика истцом не представлено.

Таким образом, оценив представленные в материалы дела доказательства, суд

приходит к выводу об удовлетворении заявленных исковых требований о взыскании с

ответчика в пользу истца задолженности по оплате ежемесячных членских и целевых

взносов в общем размере 81 666,67 рублей, согласно представленного истцом в материалы

дела расчета.

В соответствии с часть 1 статьи 110 АПК РФ судебные расходы, понесенные

лицами, участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются

арбитражным судом со стороны, пропорционально размеру удовлетворенных требований.

С учетом выделения требования к обществу в отдельное производство определением

от 13.06.2024 из дела № А83-11021/2024, государственная пошлина, подлежащая

взысканию с ответчика пропорционально размеру выделенного требования  к общей цене

иска и оплаченной государственной пошлине, составит 2 627,00 руб.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 110, 167 – 171 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

иск удовлетворить полностью.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Интек» в пользу

саморегулируемой организации – Ассоциации «Межрегиональное объединение

таврических строителей» 81 666,67 рублей задолженности по уплате членских взносов,

2 627 рублей расходов по оплате государственной пошлины.

Решение вступает в законную силу по истечении месяца со дня его принятия, если

не подана апелляционная жалоба, а в случае подачи апелляционной жалобы со дня

принятия постановления арбитражным судом апелляционной инстанции.

 1229_1898060

6

Решение может быть обжаловано через Арбитражный суд Республики Крым в

порядке апелляционного производства в Двадцать первый арбитражный апелляционный

суд (299011, г. Севастополь, ул. Суворова, 21) в течение месяца со дня принятия решения

(изготовления его в полном объёме), а также в порядке кассационного производства в

Арбитражный суд Центрального округа (248001, г. Калуга, ул. Кирова, дом 4) в течение

двух месяцев со дня принятия (изготовления в полном объёме) постановления судом

апелляционной инстанции.

Судья                                                                                                                        В.Н. Шкуро

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 15.12.2023 9:37:00
Кому выдана Шкуро Вадим Николаевич